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ABSTRAKT

Diplomová práca je zameraná na vytvorenie projektu pre zvýšenie turistickej atraktivityre-

giónu Kopanice. Zvolená téma bola riešená pomocou analýz potenciálu cestovného ruchu a

súčasnej ponuky cestovného ruchu v regióne. Získané výsledky boli použité ako podklad

pre rozhodnutie o spôsobe, akým bude zvýšenia atraktivity, a tým aj návštevnosti dosi-

ahnuté. Spôsob zvýšenia atraktivity regiónu vytvorením nového agroturistického produktu

cestovného ruchu bol vybratý ako najvhodnejší z hľadiska rozvojového potenciálu, a záro-

veň z hľadiska primárnej a sekundárnej ponuky regiónu.Na utvrdenie sa v rozhodnutí pod-

poriť návštevnosť regiónu formou rozvíjania agroturistiky bol použitý dotazníkový

prieskum, ktorého výsledky potvrdili záujem zo strany respondentov. Navrhnuté riešenie

predstavuje vytvorenie trojdňového pobytového balíka, obsahovo zameraného na agrotu-

ristiku. Vytvorenie nového produktu cestovného ruchu a jeho zavedenie do ponuky regiónu

je prínosom pre zvýšenie návštevnosti regiónu, vytvorenie nových pracovných miest a prí-

ležitostí na získanie dodatočných príjmov pre obyvateľov vidieka. Rozvojom agroturistiky

je možné eknomicky podporiť gazdovstvá a hospodárske dvory v regióne pri súčasnom

uchovaní tradičného spôsobu života obyvateľov.

Kľúčové slová:
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ABSTRACT

Diploma thesis is focused on creation of the project to increase the tourist attractiveness of

the region Kopanice. The chosen topic was solved by analysis of tourism potential and

current tourism supply in the region. The results were used as a basis for a decision how

will be increase of the attractiveness and thus the visit rate achieved. A method for increa-

sing the attractiveness by creating a new product of agritourism has been selected as the

most suitable in terms of development potential, as well as in terms of primary and secon-

dary supply in region. To strenghten the decision to support the visit rate of the region

through the development of agritourism was used questionnaire survey, the results of

which confirmed the interest from respondents. Proposed solution represent creation of

three-day stay packages, content focused on agritourism. Creating a new tourism product

and its introduction to the menu region is important to drive traffic to the region, creating

new jobs and opportunities to obtain additional income for the rural population. By deve-

lopment of agritourism the farms and farmyards in the region can be supported economi-

cally, while preserving the traditional way of life of the population.

Keywords: Kopanice region, agritourism, stay, Local action group, regional development
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ÚVOD

Rastúci význam domáceho cestovného ruchu na Slovensku prináša pre regióny možnosť

stať sa destináciou atraktívnou pre cesty turistov. Rozvoj cestovného ruchu v regióne je

jedným z predpokladov pre zlepšenie ekonomickej a sociálnej situácie regiónu. Jedným z

účinných spôsobov ako prispieť k rozvoju regiónov je agroturistika, ktorej potenciál sa na

Slovensku ešte stále veľmi málo využíva. Týka sa to najmä regiónov s početným vidiec-

kym osídlením, kde ešte stále prevláda poľnohospodárska výroba a život na gazdovstách

a usadlostiach. Práve tieto predpoklady tvoria vhodné podmienky pre rozvoj agroturistiky.

Obyvatelia vidieka si prostredníctvom poskytovania ubytovania v agroturistike môžu fi-

nančne prilepšiť a zároveň nájsť nové odbytové kanály pre svoju domácu produkciu.Pre

čoraz viac turistov sa totiž stávajú atraktívne lokality a zariadenia, ktoré predávajú vlastné

biopotraviny, alebo nakupujú čerstvé suroviny u miestnych výrobcov a dodržiavajú zásady

ekologického správania sa pri prevádzke svojho zariadenia.

Aby kopaničiarsky región dokázal konkurovať ostatným regiónom Slovenska v oblasti

cestovného ruchu, je nutné vytvoriť ponuku, ktorá zaujme potenciálnych turistov svojou

špecifickosťou. V analytickej časti sú pomocou analýzy potenciálu cestovného ruchu

v regióne odhalené silné stránky, ktorými región disponuje a taktiež príležitostí naskytujú-

ce sa pre zvýšenie atraktivity regiónu pre turistov. Prevažne vidiecke osídlenie regiónu,

zachované statky a usadlosti miestnych obyvateľov a udržiavanie zvykov a tradícii vedie

k rozhodnutiu o zvýšení atraktivity regiónu formou vytvorenia ponuky agroturistického

pobytu, lákajúceho turistov na ubytovanie v autentickom prostredí na farme a program

plný zaujímavých aktivít. Záujem o agroturistiku na Slovensku existuje, chýba však kom-

plexná ponuka. Väčšina zariadení ponúkajúcich služby v agroturistike neponúka dosta-

točne bohatý program nato, aby prilákala viac návštevníkov.

Projekt vypracovaný v tejto diplomovej práci si kladie za cieľ ponúknuť potenciálnym tu-

ristom komplexný balík služieb agroturistiky zahŕňajúci ubytovanie, stravovanie a rekreač-

né aktivity.Cieľom je prostredníctvom komplexnosti služieb zapojiť do podnikania v agro-

turistike poľnohospodárov, remeselníkov a ostatných obyvateľov vidieka, pre ktorích je

agroturistika šancov získať dodatočné finančné príjmy a pritom naďalej rozvíjať tradičnú

poľnohospodársku výrobu a poctivé remeslá. Nízka rozvinutosť agroturistiky na Sloven-

sku dáva kopaničiarskemu regiónu šancu získať konkurenčnú výhodu a vytvoriť si vďaka

agroturistike svoje vlastnú jedinečnú identitu.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Téma diplomovej práce je zameraná na vytvorenie projektu, ktorý dokáže zvýšiť turistickú

atraktivitu regiónu Kopanice. Zvýšenie atraktivity, a tým aj návštevnosti je pre región

dôležitým predpokladom pre vytvorenie nielen dodatočných príjmov, ale aj prostriedkom

k zlepšeniu kvality života obyvateľov v regióne.

Cieľom práce je vytvorenie takého projektového riešenia, ktoré zvýšenie atraktivity regió-

nu naozaj docieli. Pomocou spracovania literárnej rešerše za použitia domácich i zahranič-

ných knižných a elektronických zdrojov v teoretickej časti, a vypracovania analýz k identi-

fikácii vyhovujúceho spôsobu zaistenia zvýšenia atraktivity, bude vypracovaný projekt

agroturistického pobytu na regionálnej vidieckej usadlosti spolu s komplexným zaistením

ubytovacích, stravovacích a rekreačných služieb.

Analytickú časť práce tvorí rozbor súčasného stavu ponuky a potenciálu cestovného ruchu

v regióne, na ktorého výsledky nadväzuje dotazníkový prieskum venovaný problematike

agroturizmu. Prostredníctvom dopytovania bol u respondentov zisťovaný záujem o agrotu-

rizmus vo všeobecnosti, ako aj o agroturistický pobyt, ako nový produkt v ponuke cestov-

ného ruchu regiónu slúžiaci na zaistenie zvýšenia atraktivity a návšetvnosti kopaničiarske-

ho regiónu.

Závery analytickej časti tvoria základné piliere pri navrhovaní obsahu pobytu v regióne

realizovaného formou agroturizmu. K navrhovanému riešeniu sú v projektovej časti vypra-

cované všetky náležité kalkulácie a ekonomické zhodnotenie potrebné pre úspešnú realizá-

ciu projektu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 CESTOVNÝ RUCH AKO SYSTÉM

Cestovný ruch predstavuje zložitý, bohato štrukturovaný sociálno-ekonomický jav. Eko-

nomická podstata cestovného ruchu je daná jeho účasťou na makroekonomickej a mikroe-

konomickej úrovni a účasťou na tvorbe a spotrebe. Sociálnu podstatu definuje samotný

subjekt cestovného ruchu spolu s jeho jednaním, uspokojovaním potrieb a záujmov. (Fran-

ke a kol., s. 5)

Ako uvádza Beránek (2013, s. 18), na cestovný ruch je vhodné sa pozerať a skúmať ho ako

systém, ktorý sa skladá z jednotlivých prvkov. Medzi týmito prvkami vládnu určité vzťahy

a zároveň sú na seba vzájomne naviazané. Súčasťou tohto systému sú tri podsystémy: sub-

jekt cestovného ruchu, objekt cestovného ruchu a predmet cestovného ruchu.

1.1 Subjekt cestovného ruchu

Je ním účastník cestovného ruchu, ktorý uspokojuje svoje turistické potreby. Účastník je


[…]


Nedostatočná odbornosť poskytovateľov služiebmá pridelenú strednú pravdepodobnosť

výskytu a tiež strednú významnosť dopadu na projekt. Stredná pravdepodobnosť výskytu

je z dôvodu, že pre poskytovanie služieb v rámci pobytu sú vyselektovaní len dôveryhodní

a skúsení poskytovatelia služieb. Poskytovatelia služieb sa tiež pred začatím poskytovania

služieb zúčastnia porád a školenia o službách v agroturizme. Ak by sa počas projektu alebo

po uskutočnení projektu vyskytli problémy s úrovňou služieb poskytovateľov, bude na

projektovom tíme, aby daným podnikateľom poskytol pomoc v tejto oblasti a tým chránil

dobré meno produktu cestovného ruchu. Dôležitá je tiež pravidelná kontrola úrovne služieb

a získavanie spätnej väzby návštevníkov.

Nedostatok finančných prostriedkovmá nízku pravdepodobnosť výskytu.Miestna akčná

skupina disponuje finančnými prostriedkami, ktoré môže uvoľniť na realizáciu projektu a

plánuje uplatniť aj dotácie z eurofondov.

Zmena legislatívy podnikania v agroturizmenie je v blízkej dobe predpokladaná. Je však

dôležité aby Miestna akčná skupina a najmä poskytovatelia služieb sledovali zmeny a no-

vinky týkajúce sa podnikania v agroturizme. Dostatočnou informovanosťou dokážu obe

strany predísť nepríjemnostiam so zákonom a kontrolnými orgánmi. Pre udržovanie aktu-

álnosti je vhodné, aby MAS rozposielala nové informácie týkajuce sa agroturizmu medzi

všetkých podnikateľov zúčastňujúcich sa na tvorbe produktu cestovného ruchu napr. pro-

stredníctvom emailu.

9.6 Prínosy projektu

Zvýšenie atraktivity regiónu prinesie viac návštevníkov, viac príjmov a taktiež bude pôso-

biť na zlepšenie životnej úrovne obyvateľstva. Vďaka agroturistikedostanú aj malý lokálny

výrobcovia a hospodári možnosť získať dodatočné príjmy. Zapojením miestnych obyva-

teľov do aktivít, ktoré budú súčasťou pobytu prispeje k udržaniu ekonomicky aktívneho

obyvateľstva v regióne a k podpore malých podnikateľov na vidieku. Rozvinutie agrotu-

rizmu v regióne bude kladne pôsobiť aj na mladých ľudí, ktorí sa vďaka vidine budúcnosti

podnikania v tejto forme cestovného ruchu budú chcieť učiť tradičnému spôsobu života a

budú namiesto opúštania vidieckych oblastí budovať svoje hospodárstva a farmy. Príno-
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som rozvoja agroturistiky v regióne je investícia do budúcnosti v zmysle poskytnutia príle-

žitostí pre súkromné podnikanie farmárov, firiem a občanov v agroturistike.

Víziou je prispieť k trvalo udržateľnému rozvoju cestovného ruchu v regióne, ochrane kul-

túrnych pamiatok a tradícií, zlepšenie vzťahu návštevníkov a obyvateľov k prírode a

k zachovávaniu tradícií, a podpora miestnych podnikateľov v podnikateľských aktivitách

týkajúcich sa cestovného ruchu.
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ZÁVER

Cieľom diplomovej práce bolo vytvorenie projektu, ktorý by zaistil zvýšenie atraktivity

regiónu Kopanice pre turistov. Spôsobom zvoleným na dosiahnutie tohto cieľa bolo vytvo-

renie komplexného pobytového balíka v agroturistike. Rozhodnutie o vytvorení práve balí-

ka agroturistických služieb vzniklo po uskutočnení analýzy ponuky a potenciálu cestovné-

ho ruchu v regióne.

Výsledky analýz poukázali na rozvoj agroturistiky ako na najvhodnejšiu cestu za dosiahnu-

tím vyššej atraktivity pre región. Ďalším nutným krokom pred začatím tvorby projektu

bola analýza záujmu o agroturistiku vo všeobecnosti ako aj potenciálneho záujmu o pobyt

turistov v regióne realizovaný formou balíka agroturistických služieb a zážitkov. Vo veľkej

miere prevažujúci záujem nad ponukou agroturistického balíka, spolu s preferenciami vy-

jadrenými voči forme ubytovania a aktivitám prebiehajúcim počas konania pobytu bol od-

razovým pilierom pre realizáciu projektového návrhu daného pobytu.

Vypracovaný projekt má potenciál byť prvou pohnútkou pre budúci rozvoj agroturistiky

v kopaničiarskom regióne, ktorý sa nebude vzťahovať už len k navrhovanému agroturistic-

kému pobytu, ale aj na súkromné podnikanie organizácii a fyzických osôb v agroturistike.

Vybudovaním kvalitnej základne zariadení a poskytovateľov podieľajúcich sa na agroturis-

tike,môže región dosiahnuť vytvorenie vlastnej špecifickej identity. Práve táto identita ho

dokáže odlíšiť od iných regiónov a motivovať ďalších turistov k ceste do regiónu.

V projektovej časti bol vypracovaný návrh pobytového balíka, ktorý obsahoval vytvorenie

3 denného pobytu v regióne so zabezpečeným ubytovaním a stravovaním na farme alebo

vidieckej usadlosti. Súčasťou balíka bolo zabezpečenie rekreačných činností, ktorím sa

hostia venovali počas celého svojho pobytu. Cieľom bolo spojenie ubytovacích, stravova-

cích a rekreačných aktivít do jedného produktu, na ktorom sa budú podieľať rôzny posky-

tovatelia služieb a príjem bude teda rozdelený medzi viacero subjektov.

Po vypracovanívšetkých potrebných kalkulácií, vytvorení obsahovej náplne pobytu a cel-

kovom ekonomickom zhodnotení projektového riešenia je cieľ práce považovaný za splne-

ný.
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