UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Kristína Horniaková* Vedoucí DP: *Ing. Šárka Papadaki, Ph.D.* Ak. rok: 2016/2017

Téma DP: *Projekt zvýšení turistické atraktivity regionu Kopačnice*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 3
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 2
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je koncipována do tří celků, která na sebe navazují, autorka navrhuje projektové řešení, které má přinést do regionu Kopanice větší množství turistů a tedy i další finanční prostředky. V projektové části autorka zpracovala jak kvalitní analýzu daného regionu tak se také věnovala potencionálním zákazníkům. Autorka díky tomu navrhla projekt díky němuž by mělo být dosaženo primárního cíle, tedy zvýšení návštěvnosti daného regionu. Práce vykazuje bohužel drobné formální chyby, které úroveň práce snižují. I přes jisté nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

Bude se Váš návrh realizovat?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 12.5.2017

Papou

.....
podpis vedoucího DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.